The tradition of the Apostles, manifested throughout the whole world, may be seen in the Church by all who wish to hear the truth: and we can reckon up, both those who by the Apostles were appointed Bishops in the Churches, and the successors of those

¹ John xxi. 15—17. Mr. Berington, with what object I know not, refers also to Mark i. 36. Luke ix. 32. Acts ii. 14. See Faith of Cathol. p. 156.

Bishops down even to our own times—But, since in such a volume as this it would occupy too much space to enumerate the successions of all the Churches: we shall confound all those persons, who from whatever bad motive collect differently from what they ought to collect, by simply indicating that apostolic tradition and that declared faith of the greatest and most ancient and universally known Church founded at Rome by the two most glorious Apostles Peter and Paul, which has come down even to us through the successions of her Bishops. For to this Church, on account of the more potent principality, it is necessary that every Church should resort; that is to say, those faithful individuals who are on every side of it: in which Church, by those who are on every side of it, the tradition, which is from the Apostles, has always been preserved. The blessed Apostles, then, founding and building up that Church, delivered to Linus the episcopate of administering it—But to him succeeded Anacletus: and, after him, in the third place from the Apostles, Clement received the episcopate—The successor of Clement was Euaristus: and, of Euaristus, Alexander. Next to him, the sixth from the Apostles, Sixtus was appointed: after him, Telesphorus:—next, Hyginus: then, Pius: and, then, Anicetus. But, when Soter had succeeded Anicetus, Eleutherius now holds the episcopate, in the twelfth place from the Apostles¹.

¹ Traditionem itaque Apostolorum, in toto mundo manifestatam, adest perspicere omnibus, qui vera velint audire: et

(2.) Tertullian flourished about the year 200.

*If thou thinkest heaven to be still closed, remember, that the Lord left here the keys of it to Peter and through him to the Church*¹.

Let heretics, then, produce the origins of their Churches : let them evolve the order of their Bishops, so running through successions from the beginning,

habemus annumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos—Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine, omnium Ecclesiarum enumerare successiones; maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ, Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui, quoquo modo, vel per sui placentiam malam vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potentiolem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam; hoc est, eos qui sunt undique fideles: in qua semper, ab his qui sunt undique, conservata est ea quæ est ab Apostolis traditio. Fundantes, igitur, et instruentes, beati Apostoli, Ecclesiam, Lino Episcopatum administrandæ Ecclesiæ tradiderunt—Succedit autem ei Anacleus: post eum, tertio loco ab Apostolis, Episcopatum sortitur Clemens—Huic autem Clementi succedit Euaristus: et, Euaristo, Alexander. Ac deinceps, sextus ab Apostolis, constitutus est Sixtus: et, ab hoc, Telesphorus: ac, deinceps, Hyginus: post, Pius: post quem, Anicetus. Cum autem successisset Aniceto Soter: nunc, duodecimo loco, Episcopatum, ab Apostolis, habet Eleutherius. Iren. adv. hæ. lib. iii. c. 3. p. 170, 171.